II. Primus Manilium circa A. 1416. reperit Poggio, (b) quem anno 1459. Florentia 30. Octobr. et. 78. defuncto, lucem demum viderunt Manilius Astronomica Bononiae A. 1474. fol. Deinde Laurentius Bonincontrius. Miniatensis. commentarium etiam qualem-

diversus est quam T. Manilius Senator Syllanis temporibus Anno U. C. 656. P. Licinio & Cn. Cornelio COSS. quem diligentissimum cogatorum vocat, & maximum nobilem doctrinis doctore nullo fuisse testatur idem Plinius X. 2. Hist. Andreas Schottus Manilium appellat. indice scriptorum à Plinio laudatorum. Alius etiam Manilius Colinus in veteri marmore Pacavino apud Ursatum lib. 1. sect. V. & Camillum Silvestrum p. 351. ad Juvenalem, a quo Manilia memoratur VI. 241. Fuit & Manilius Chrestus, quem de Deorum hymnis. laudat Fulgentius in *in iugis bovi*.

(a) Scaliger ad librum V. pag. 348. notat periisse librum secundum sphæras Barbaricæ & suffragia Planetarum, h. c. librum. sextum & septimum. Sane de occidente siderum & de planetarum viribus dicturum se plus simplici vice recepit. Eiden Scaligero in præf. Manilius est Poeta ingensissimus, nividissimus scriptor, qui obscuras res tam luculentè sermone, materiam morosissimam tam jucundo charactere exprimere potuerit, Ovidio suavitate par, majestate superior. In primis omnia ejus proxima & repudienda extra omnem aleam posita sunt. Nihil illis divinque, copiosus, gravissimus & jucundius dici potest. Andamus itaque olorem canonem. Alibi affirmat Matheseos non valde consultum fuisse, quod de Arato quoque notarum est & Firmico, Fati Astrologici assertor strenuus fuit Manilius, ita ut etiam fato se existimaret impulsum ad hoc componendum. poema. Hoc quoque fatale est, sic ipsum. expendere facit 1V. 118.

(b) Vide elegantissimum & eruditiss. Virum Jo. Baptisnam Recanatum in Poggio Vita p. X. & Poggiana a viro istud eruditissimo & humanissimo Jacobo Lenfant edita Gallice p. 22. nec non Michaelis Mattaire Annales typographicos pag. 108. qui p. 176. Manilium cum Bonincontri commentariis scribit prodidit Romæ 1484. fol.

mcunque addidit Florent 1484.* De Bonincontriis in Manilium
 nentario Scaliger ad lib. V. pag. 406. *Quibus Bonincontriis in-*
lium potest satisfacere, illis ego nunquam mirabor nostra dis-
cē: quia ab illis neque confessionem ab ingenuitate, neque senti-
sterarum à genio eorum exigitus. Ab eo tempore prodiit
 illius Norimb. ex officina Jo. de Regiomonte sine anni nota
 & apud Aldum 1492. fol. quæ editio collata cum Codice Gem-
 nsi fuit in Bibl. Jo. Mori Episcopi Eliensis, & in Germania
 Firmico fol. Basil. 1551. tum Lugduni forma minore A. 1566.
 editio lucem vedit * apud Jo. Tornæsum, ac debetur *Anto-*
linio Matisconensi, qui ex antiquo Codice Manilium emen-
 se profitetur. Postea una cum Josephi Scaligeri notis, qui
 & præ ceteris insigniter de hoc Poeta meritus est Parisi. 1579.
 ip. Commelinum 1590. 8. cum variantibus Lectionibus, no-
 ue Francisci Junii, qui multa itidem præclare observavit,
 cum Scaliger in suis ad Manilium dissimulavit, candorem in-
 viro, inquit Vossius Epist. ad Grotium p. 24. * Editio Com-
 miana A. 1590. 8. collata cum MS. Collegii Corporis CHristi
 fuit apud Clariss. Virum Jacobum Perizonium, qui eam
 in Bibl. Leidensi. Cum secundis Scaligeri curis Manilius ite-
 recusus Lugd. Bat. 1600. 4. cum iisdem Scaligeri notis ex
 his MS. tertium audit & emendatis, adiectisque etiam Tho-
 leinesii & Ismaelis Bullialdi ad quædam loca animadversio-
 cura Jo. Henr. Bœcleri Argentorat. 1655. 4. Denique in usum
 hinc cum paraphrasi & notis Mich. Fayi & Observationibus
 ris viri Petri Danielis Huetii adjectis imaginibus ære descri-
 omniumque vocabulorum indice Paris. 1679. 4. Prodiit
 hic scriptor ex officina Sebastiani Cramoisii, Typographi
 in Paris. ut ex ejus Catalogo p. 69. didici. Audio præterea ex-
 Sphæram Manilianam Anglico carmine redditam & observa-
 bus illustratam à Nobilissimo viro Eduardo Sherburne.* Non
 spere magis se jaſtavit magnus Scaliger, quam notis in Ma-
 n., nec in alio ſæpius est hallucinatus, jūdice Huetio, quem
 lib. V. commentariorum de rebus ad se pertinentibus pag.
 Credas notas illas à primo ætatis fervore extrusas, adeo
 ut castigationum facilitate, ut monet Jo. Conradus Dicte-
 in vita Augusti Imp. p. 9. Trajectiones in Manilio & aliis
 oribus antiquis sine necessitate horiolantem perstringit Sal-
 is ad jus Atticum pag 408. qui ſæpius etiam ab Scaligeri sen-
 tia in interpretando Manilio diſcēſſionem facit commentario
 linum & libro de annis climaſtericis. Non raro præterea
 ſerum reprehendit Huetius in suis ad Manilium notis pri-
 dem

dem editis, quem novas etiam notas & varias lectiones suo adscriptis testantur Jesuitæ Parisienses in Memoriis tñnis 1709. mense Augusto pag. 1426. Ex iisdem didici Malaudato Huetio videri patria Carthaginensem. Scaligeri *lignum Rex Gallorum grata accepit*, inquit in Epistola quadam Schottus, & annuam pensionem bis mille fransorum *Bene res babet si solvitur &c.* Commentarios in Manilius memorat Jo. Crojus Observatt. in Nov. Test. cap. 35. p. 273. dum in lucem prodierunt, uti nec *Gevartiani*, de quibz Colomesii Opuscula pag. 101. nec quos ab præstantissimo Bæbel novissime à Clariss. Ruggero Cœfio jussi sumus ex spe Varias Lectiones ex Codice MS. Lipsiensis Paulinae Bibli diligenter excerptas ad celeberrimum Bentlejum antequam nos misit Nobiliss. Vir Jo. Fridericus Fellerus: *Lectiones* limi ipse servo adnotatas ad margines editionis Argentora Capitum argumenta è MS. edidit Barthius X. 26. Adversari

II I. MStum Manilii antiquissimum membranaceum vpsæ in Bibl. Paulina, ubique fere exhibens lectiones, q Gemblacensi codice passim laudat Scaliger, et si illud ocul quam usurpavit, sed tantum usus est variis Lect. quas ex scriptas acceperat. Novam editionem Manilii meditatus est apud Anglos vir doctissimus Rich. Bentley. Angliez T Creech Metaphrasî fata, tristia fata intercesserunt. Loc dam hujus Poetæ feliciter castigavit Salmasius ad Solin. & nis Climactericis. If. Vossius ad Catullum: Nonnulla etiæ vartius in electis, Barthius in Adversar. &c. Idem Salma fest versus quosdam ex apotelesmaticis *Dorothei Sidonii* poetæ, quem in suis Astrologicis secutus esse fertur Mat Legisse etiam videtur & in quibusdam verbotenus pæne disse *Manetbonem*, de cuius Apotelesmaticis dixi lib. II Græcz c. 20. Firmicus autem latinus scriptor non credit nilium oculis usurpasse, quod pluribus se argumentis posse ait Salmasius p. 587. de annis Climactericis, et si S contendit multis in locis ipsissima eum verba Manilii exisse. Vide in primis notas ad librum Poetæ quintum p. 348. neisi Epistolas ad Bosium p. 176. ubi non dubitat librum o Firmici è quinto Manilii esse compilatum, uti alii caput t libri primi Firmicum contendunt petuisse è Manilii proœbri IV. Saltem non per omnia Manilium secutum, neque eum secutus videri possit, in Manilii verba jurasse, preservat Huetius in notis ad Manil: p. 65: & 68. Et licet Græcos laudat Firmicus, innuit tamen excepto Figulo. ne sc:

se nosse ex latinitate, qui apotelesmaticem litteris prodiderit. Multo minus autem Firmicum Manilius carmine expressit, quod Vofio Patri aliquando in mentem venit lib. 2. de arte Grammatica c. 26. quoque ipse retractat libro de Poetis latini. Nam profecto falluntur, qui Manilium Constantini M. state tradunt vixisse, ut ab eruditis nescio quibus fieri scribit Harduinus ad Plin. vel qui ad Theodosiana tempora refertur cum Caspare Gezario ad Statii Silvas lib. 3. c. 8. p. 186: atque Jacobo Gothofredo notis daverem expositionem mundi p. 25. Paganinoque Gaudencio in disp. Hetrusco sermone conscripta, qua Poetarum à Platone & rep. ejectorum causam agit.

IV. Ansa erroris doctissima viris fuit, quod praesente Gevario Manilium eundem esse conjicerent cum Manlio Theodoro; quem à federali scientia celebrat Claudianus: At quæ Manilius iste de astris scripta reliquit, non carmine sed soluto sermone exarata sunt, ut ex ipsis Claudiani verbis licet colligere, qui in panegyrico Manlii v. 251. ipsius sermonis mella politi præfert blandis Orphei cantibus. Clarissime autem apparet ex Salmasii præfatione ad Ampelium, in qua de Manili libri hæc habet: Non dissimile genio quo Ampelius eti dissimili argumento scriptus Theodori Manlii liber (a) de rerum natura causisque naturalibus, de astris & aliis ejusmodi qui adhuc in Bibliothecis extat manu exaratus & pedestri sermone compositus: Is est Theodorus Manlius, eus consulatum (b) celebravit carmine Claudianus, ut & opus ipsum. Inde occasionem arripuit vir quidam doctissimus transcribere illud Manilius sive Manlius sit, cuius bode Astronomicum habemus, ut idem sit Manlius ille Claudiano laudatus. Nos alibi pluribus pugnavimus rationibus & quidem invictissimis; non posse, cum ratione argumenta sint quibus probari possit cum Manilium vixisse sub Augusto. Hæc Salmasius dicta præfatione: quibus additum Huetium ad Manil. p. 84. seq. Ruperti Epistolas ad Reines. pag. 660. seq. & Albertum Rubenium in dissertatione de vita Fl. Manlii Theodori, quam à præstantissimo Bentlejo, qui illam à Nobiliß. Eduardo Sherburno curandam acceperat, transmissam Cl. Grævius non ita pridem Ultrajecti in lucem emisit p. 27. & Jo. Clericum V.C. T. 2. Bibl. selectæ p. 240. Idem Bentlejus in litteris ad J. G. 4. Jul. 1692. Est apud nos Eduardus Sherburnus eques auratus, qui librum primum Manilius Anglice versit, & commentario doctissimo

Z auxit.

(a) Hujus libri editionem quondam molitus fuit vir doctus Phil. Jacobus Maulfucus.

(b) Bis consul fuit Manlius sive Mallius iste A. C. 399. & 405. Priorum consulatum Claudianus celebrat.

auxit. Is abbinc annis aliquot apparatam Casp. Gevartii etatium ab ejus berede emit Antwerpia, mibique non ita pri quem novam ejus scriptoris editionem parare inaudiverat, sc Gevartsianas perlegendi copiam fecit. Comperi autem Virum rissimum omnem operam in eo posuisse, non qui Manilius sexum rigeret, vel illustraret, sed qui infelicem suam (mea quidem) conjecturam de Theodore Mallio Cosquem Astroomichi aut esse voluit, aduersus Barbios & Salmarios & Tristanos (a) & finos defenderet. Nibil tamen in medium profert, quod mones beat. quicquam ad opinionem suam stabilendam, præterquam dudum in lucem ediderat in Pampinianis & Variis Lectionibus cum roties repetita crambé mibi fastidium moveret, n ratiem recreatus sum aureolis duabus Epistolis, que in isto cl rum fasce latitabant, queque celeberrimum Grævii nomen fe inscriptum. Illud vero me perculisse fateor, quod ad Gevarti sententiam de ætate Manilius videris accedere.